tergant, somnum concilient, et hanc cantilenam occinant *Apoc. xxi, 4* : « Mors ultra non erit, neque luctus, neque clamor, neque dolor erit ultra, quia prima abierunt. Invenit igitur in morte ac sepulcro S. Job patrem, et matrem ac sororem, sequi filium ac fratrem puerulum effingit, qui sola in parentum ac sororis cura et studio conquiescat. Sed non satis admiror emphasis horum verborum : nam secundum S. Hieronymum sensus est : « Quemadmodum quispiam mortalium sine parentibus non potest existere, ita et ego factus sum, quasi sine putredine et vermis esse non possem ; » quod licet de pœnis quibus premebatur intelligi debeat, de memoria tamen mortis ac sepulturæ non potest non optime accipi. Tam dulcis igitur mors erat sanctissimo Jobo, ut eam se venerari et colere amareque velut parentes et sorores dicat : Omnia, inquit, mihi charissima in morte habeo, domum, parentum complexus, sororum blanditias : mors mihi unicum solarium, uti puero parentes ac sorores, sic enim explicat Origenes : « Ut pueri parentes habent consolatores, sic ego mortem et putredinem. »

Septuaginta legunt, θάνατον ἐπεκχλευσάμην πατέρα μου εἶναι, μητέρα δὲ μου καὶ ἀδελφὴν συπρίναν, mortem īvocavi patrem meum esse, matrem vero meam et sororem putredinem : ecce quam putredinem apud Vulgam compellavit patrem Job, apud Septuaginta compellat matrem. Mira compellatio, et quidem soli Deo ascita ; de quo ita Synesius *Hymn. 2*

Σὺ πατήρ, σὺ δὲ επί μάτηρ, Tu pater, tu es mater,
Σὺ δὲ ἄρρεν, σὺ δὲ θῆλυς. Tu mas, tu femina :
Σὺ δὲ φωνὴ, σὺ δὲ σιγὴ, Tu vox, tu silentium,
Φύσεως φύσις γεννῶσσα. Naturæ natura fœcunda.

Quasi nimirum Deus Pater, dum unigenitum generaret, utriusque parentis munus obiret ; unde et uterus sive vulva illi adscribitur in *Psalm. cix, 3* : « Ex utero ante luciferum genui te : » ubi S. Hieronymus ex vulva legit, de quo iterum eleganter Synesius *Hymn. 3* sic canit :

Σὺ τὸ τίκτον ἔφυς,	Tu es quod parit,
Σὺ τὸ τικτόμενον,	Tu es quod paritur,
Σὺ τὸ φώτιζον,	Tu qui illustras,
Σύ τὸ λαμπτόμενον,	Tu qui illustraris,
Ἴνα ποιῶσα τέκης	Ut Filium pareres
Κλεινὰ σφρίχα,	Inclytam sapientiam,
Δημοσεργόν.	Rerum omnium opificem :
Προχθεῖς δὲ μένεις	Profusus autem manes
Ἄτριμοισι τόμας,	Individuis sectionibus,
Ματεύόμενος,	Obstetricatus,
Ωλὴς ιερά,	Partus sacer,
Ἄρρητε γονὰ,	Ineffabilis fœtus :
Ὥρος εἰ φυσίων,	Terminus es naturarum,
Ταξ τικτούσας	Parientis
Kai τικτομένας :	Et partæ.

Cur ergo morti elogium generantis Dei liberiori fronte conceditur ? Ergone pater et mater mors, a qua et gignimur et patimur individuis sectioni-

Jobi vita
est mor-
tis medi-
tatio.

Jobi pa-
rentes et
cognatio
vermes.

Jobi con-
silio in
sepulcro.

Putredo
nobis
pater et
mater.

In memoriā mortis mysticā relinquitur Trinitatis. bus obstetricari? Ecce Triados mysterium in memoria mortis. Dicas putredini: Pater meus es tu, mater mea; et tu tibi partus, tu tibi proles eris ex memoria. Momento homo ut generationis aeternae lineas considerationis penicillo transcribas. Commune theologis est Filium Dei ex memoria fœcunda Patris prodire. Si te memoriae mortis illigaveris, iteratoque refricueris sepultos cineres inseptulatus; si decursaveris pulverem, sensimque versans cadaveris spolia percrebueris, aeternum Patrem sobole gravidum imitaberis.

Explico: Iudex Deus post pomi morsum sic plectit Adamum Gen. iii, 19: « Pulvis es, et in pulverem reverteris: » se voces videntur jugulare, nam si pulvis jam, qui pulvis fieri valeat homo? Nulla res ex se in se convertitur, non aer in aerem, non in ignem ignis: id identitas, non conversio est. Obsistit generationis natura, ut ex eodem in idem fiat transmutatio; præcedens forma corrumpenda, ut nova eveniat. Ex inimicis siquidem exorimur: privatio formæ generandæ principium est genitæ. Otiaretur natura, si in id quod jam est sedula generationi incumbere. Non medioris nodus est iste; nec præteriit scholasticum Cajetanum, qui illum dirimere sibi blanditur, dum accipit impropprie illud pulvis es, sic dicens: « Adverte, quod cum dicitur, quia pulvis tu, non significatur pulvis sub forma pulveris, sed sub forma corporis humani: cum autem dicitur, et in pulverem reverteris, significatur pulvis sub forma pulveris. » Solvit igitur ex improppriate: nos pulverem hunc eluamus non scrupuloso rigore. O mirum pulveris ingenium! o artifex nostri figimenti decus! « Memento quia pulvis es, et in pulverem reverteris, » q. d. Nosce te ipsum; generationis aeternæ resculps mysterium. Pulvis es: si te cognoscas, reverteris in te: nihil aliud cognoscere sese est, quam in se converti, sicut in objecta convertuntur potentiae, cum ea actibus elicitis attinquent. Aeternus Pater noscit se ipsum, sic prolem generat: nec per extera distenditur Dei intellectus, quin a se incipiatur, quin in se finiatur. Hinc Verbum gignit Deus Deum, qui splendor Patris, et ejus substantiae character est vividumque sigillum. Quanta philosophia se ipsum cognoscit Deus, nec tantillum desistit, assiduam semper sui cognitionem versans: sic se potitur, divinæque sobolis parentem intuetur. Rescribe exemplum: « Pulvis es: » vis medelam in honore sortis? revertere in pulverem: te cognosce, sic aeternaberis, teque tui hæredem simul et prolem nancisceris. Audi Bernardum *De Consid. ad Eugen.*: « A te incipiatur tua consideratio, non solum autem, sed in te finiatur: tu primus tibi, tu ultimus. Sume exemplum de summo omnium Patre. Verbum suum et emitente et retinente: verbum tuum consideratio tua, quæ si procedit, non recedat; sic progrediatur, ut non egrediatur; sic exeat, ut non deserat. » Fige in pectore verba haec plena succi et venustalis. Sed quid ais, Bernarde, gene-

ratione in aeternam resculpam, dum in pulverem meum cognitione mei revertar pulvis? certe, si circulum ambiam, si a me egrediar, regrediar ad me; si in propria cognitione persistam, repetitis partibus meipsum aeternitatis candidatum reproducam. Ita ingeniose ac pulchre Josephus de la Cerda in *Explan. Moral. in Judith*, part. II, Acad. 29, sect. IV.

Tropologice hic locus exponi potest de perturbationibus animi, quæ non modo finiuntur in morte, verum etiam mortis recordatione perdomantur: rem ita explico: Quiritatur infans, in-

Mortis recordatione animi perturbationes sedantur.

gemiscit, in lacrymas solvitur vel levi de causa; quid ergo restat, nisi ut parens in brachia plorantem suscipiat, nisi ut soror ludicro aut crepitaculo abblandiatur? actutum subsidit illa complatio, fletus in risum vertitur, disserenavit omnino illa tempestas. Eodem modo fuerit quis nimia morositate delicatioreque sui studio infans, puerilibus appetitionum levitatibus hue illuc distrahitur; omnes omnino incompositi affectus in ipso insurgant ac tumultuentur; superbia intumescat, ira effervescat, ardeat libido, cupiditas stare loco nescia sursum deorsum feratur. Profecto si hujusmodi perturbationibus æstuans quisque in terram, in pulverem, in sepulcrum, in tabem, saniem, vermes, in mortem denique ipsam sese mentis cogitatione dejecerit; illico tota illa malorum affectuum pueriliter quiritantum turba conticescat. O prudentem animam? o vere Spiritus Sancti apem, quæ ingruente vento tempestateque oborta, ne, ut levis est, facile rapiatur in auras, accepto lapidis sepulralis pondere sese libratur; affirmamque reddit! memorans utique suæ mortis in aeternum non peccabit; ac perenniter cogitans de suo in alteram vitam discessu, nec istam impensis amabit, nec illam timebit, ut quæ præsentia omnia sibi aliena, futura vero suæ naturæ et desiderio peropportuna computet. Qualis illa monialis Ezechia, de cuius morte ita scribit D. Gregorius lib. VI *Epist. ex reg. 27*: « Transitum Ezechiae nuntiasti, et magna exsultatione gavisus sum, quia illa bona anima feliciter ad suam patriam pervenit, quæ in patria laborabat aliena. »

Mortis recordatio firmam reddit animam.

Sedula nimirum mortis jugique recordatione cum bona corporis terræque despiciuntur, tum animæ cœlique dona æstimantur et avidissime comparantur. Idecirco Spiritus Sanetus hoc suæ sponsæ per angelos, hoc est prædicatores, fabricandum indixit ornamentum *Cant. i, 10*: « Murænulas aureas faciemus tibi vermiculatas argento. » O novum et inauditum ornamentum, inaures argenti cum vermiculis! *Cum punctis argenti leguntur alii.* Et quosnam alios dicam vermiculos, nisi qui de cadavere sub terram sepulto ac tibe sanieque defluente subnascuntur? Puncta hic habes et vermiculos: nec enim inter nos, sive instar argenti pulchros, et omni ornatu speciosos opibusque opulentos, atque inter mortem, sepulturam, vermes ac saniem major quam puncti distantia in-

Per propriam cognitionem nosmetipsos quodammodo genereramus.

Pulvere mea revertere in pulverem: te cognosce, sic aeternaberis, teque tui hæredem simul et prolem nancisceris. Audi Bernardum *De Consid. ad Eugen.*: « A te incipiatur tua consideratio, non solum autem, sed in te finiatur: tu primus tibi, tu ultimus. Sume exemplum de summo omnium Patre. Verbum suum et emitente et retinente: verbum tuum consideratio tua, quæ si procedit, non recedat; sic progrediatur, ut non egrediatur; sic exeat, ut non deserat. » Fige in pectore verba haec plena succi et venustalis. Sed quid ais, Bernarde, gene-

Mortis meditationio est animæ ornamenti.

tercedit : puncto miseri distamus a morte, a ver-
mibus, a sepulcro. O egregium animæ ornamen-
tum, copiosum lucrum, thesaurum opulentissi-
mum, ipsam cuique suæ mortis recordationem !
Hac una frænare quis poterit lascivientis carnis
appetitiones, cohibere motus, et quascumque
mcerentis animi ægritudines mitigare ; quod S. Job
de seipso his verbis profitetur : « Putredini dixi :
Pater meus es, » etc. Nihil aliud, inquit, jam ex-
spectare libet quam domum sepulcri mei, in qua
tenebris et caligine obsita stravi lectulum meum,
in quo usque ad diem resurrectionis quiescam.
Ibi autem non de nobilitate gloriabor, non pa-
rentum meorum stemmata commemorabo ; sed
putredo factus, et cibus vermium effectus, putre-
dinem patrem agnoscam : nam ex putri materia
coagulatus sum ; et vermes eo affectu, quo filii di-
ligunt matres, et fratres et sorores suas, amore
complectar, quoniam inter illos quasi inter fratres
et cognatos usque ad orbis immutationem per-
manebo. Hic exclamat merito S. Augustinus : « Et
quam turpis pater, et quam vilis mater, quam
abominabilis soror ! Conceptus de fœtore per ar-
dorem libidinis putrefacto ; cujus tamen cadaveri
quasi funebres vermes assistunt. Vivus produxit
fæcem, et jam mortuus producit fœtorem et pu-
tredinem. Vivus amicum hominem impugnavit,
mortuus vermes plurimos impinguabit. Quid ergo
fœdius humano corpore ? quid horribilius corpore
mortuo ? cujus gratissimus erat amplexus in vita,
molestus etiam erit aspectus in morte. Quid ergo
prosunt divitiae, quid epulæ, quid delicie ? non
liberabunt a morte, non defendant, non eripient
a fœtore : qui quondam sedebat in throno glorio-
sus, modo latet despectus post mortem in tumulo ;
qui stabat ornatus in aula, modo sedet immun-
dus in tumba ; qui vescebatur deliciis in cœna-
culo, modo consumitura vermis in sepulcro. »
Sic ille.

Vers. 15.

15. UBI EST ERGO NUNC PRÆSTOLATIO MEA : ET PA-
TIENTIAM MEAM QUIS CONSIDERAT ? — Conclusio est
totius argumentationis, qua suorum amicorum
dicta refellit, quibus ei spem salutis, si frugi fieret,
ostendebant, id est, cum hæc ita sint, ut jam ani-
mam agam, et tantum de sepulcro cogitem, in
quanam hujus vitæ re spes mea erit; aut qui pos-
sim, debeam aut velim sperare pristina bona præ-
sentia, ut vos suggeritis, cum ipsa me vita cito
defectura sit ? Præterquam quod levis illa consola-
tio viro probo esse debet, quæ hujus nititur vitæ
commodis, sœpe fallax et incerta est : non enim
bonorum scilicet bonorum hominum detrimenta in hac
vita resarciantur, sed plerumque miseriis et ma-
lis omnibus oppressi moriuntur, dicente et illis
Apostolo *Hebr. xi, 35* : « Alii distenti sunt non sus-
cipientes redemptionem, ut meliorem invenirent
resurrectionem ; alii vero ludibria et verbera ex-
perti, insuper et vineula, et carceres : lapidati
sunt, secti sunt, tentati sunt, in occisione gladii
mortui sunt : circuierunt in melotis, in pellibus

caprinis, egentes, angustiati, afflicti : quibus di-
gnus non erat mundus : in solitudinibus errantes,
in montibus, et speluncis, et in cavernis terræ. »
Facit enim magno et excuso animo virum rerum
humanarum contemptio, non earum spes, sed
spes ea quæ in Deo posita sit : sicut dicit David
Psalm. xxxviii, 8 : « Quæ est exspectatio mea ? nonne
Dominus ? et substantia mea apud te est. » Optime
hoc exponit S. Gregorius lib. XIII *Moral. cap. xvii* :
« Quæ esse potuit præstolatio justorum, nisi justus
et justificatus Deus ; qui ad poenas humani gene-
ris sponte descenderet, et captivos mortis justitiae
suæ virtute liberaret ? hujus enim præsentiam mi-
nime cessabant intenta cogitatione præstolari,
quam quandoque esse venturam noverant, sed
venire citius quærebant. Dicat ergo : *Patientiam
meam quis considerat* ? quia quod disponenti breve
est longum est amanti ; unde adhuc dilationis suæ
damna considerans, hoc quod jam prædixerat re-
petit, et descensurus ad ima vocem doloris inge-
minat dicens :

Justo-
rum
præstola-
tio est
solus
Deus.

16. IN PROFUNDISSIMUM INFERNUM DESCENDENT OM- Vers. 16.
NIA MEA : PUTASNE SALTEM IBI ERIT REQUIES MIHI ? —

Infernus hic passim interpretes exponunt de se-
pulcro ; sed merito Pineda noster cum S. Grego-
rio et plerisque Patribus contendit hic agi de in-
ferorum loco sive limbo, *primo*, quia additum
epithetum *profundissimum*, quod non aptetur bene
sepulcro ; deinde, quia dicit : *Descendent omnia
mea*, hoc est præcipua mea, nempe anima, qua
potissimum sum homo, una cum iis quæ proprie-
sunt mea, non quæ fortunæ aut mundi. Propria
sunt cogitationes, dicta, facta, pro quibus
solis, ut quæ nostra sunt (in bonis gratiam sup-
pono) retributio exspectanda : hujus enim aspectu
additur dubitatio : *Putasne saltem ibi erit requies
mihi* ? id est, ibine statim dabitur requiescere ?
non erit opus ulteriori expiatione ? Vides ut vir
justus adhuc paveat et trepidet : et audent hære-
tici etiam toti flagitiis operi certo sibi omnia
tuta, quieta, felicia re promittere ? in Hebræo est
בְּדֵי שָׁאֹל תְּרַדְנָה, badbei sceol teradna, quod San-
tes vertit, *in sepulcrum descendunt* ; Arias vero red-
dit, *fulcra inferni descendunt* : quod nonnulli Rab-
bini, quos adfert Pagninus, ad ipsum Jobum re-
ferunt ; cujus *fulcra*, id est membra, brachia, vi-
res, adeoque spes ipsa vitæ jam conciderant. Vox
autem hebræa בְּדֵי בָּדִים baddim proprie *vectes* signifi-
cat, et quidquid adinstar *vectium* aliquid susten-
tat, cujusmodi sunt rami majores et crassiores,
aut radices in arbore, nec non pedes et brachia
in corpore humano. Per *vectes* itaque seu *fulcra*
inferni designantur intimi recessus et abditissima
inferni penetralia, quæ Vulgatus optime *profun- Profun-
dissimum* *infernum* appellat, non quidem absolute,
sed comparative, ut nimurum profundum sit res-
pectu cœli aer caliginosus, in quo sunt dæmones ;
profundius locus habitationis nostræ, profundis-
sum limbus patrum, ad quem Job erat descen-
surus. Ita S. Thomas in III *Sentent. dist. 22, Quæst.*

dissimus
infernus
quis hic
dicatur.

II. art. 2; quanquam idem doctor quadruplicem distinguat infernum; scilicet infimum, seu damnatorum, ubi est carentia visionis divinæ et pœna sensus; et huic superiorem, scilicet puerorum, in quo est carentia visionis sine pœna sensus; ter-

tium purgatorium, in quo est carentia visionis et pœna sensus ad tempus, non tamen sine gratia; ultimum denique, in quo sit carentia visionis sine ulla pœna sensus aut gratiæ privatione, qui est limbus patrum.

CAPUT DECIMUM OCTAVUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Pro secunda vice semel cœptum post Eliphazum loquendi ordinem servans Baldad pergit arguere Jobum impatientie et jactantie: describit impiorum pedicas et pœnas, ut inde probet Jobum non nisi ob sua sclera puniri.

1. Respondens autem Baldad Suhites, dixit : 2. Usque ad quem finem verba jactabit? intelligite prius, et sic loquamur. 3. Quare reputati sumus ut jumenta, et sorduimus coram vobis? 4. Qui perdis animam tuam in furore tuo, numquid propter te derelinquetur terra, et transferentur rupes de loco suo? 5. Nonne lux impii exstinguetur, nec splendebit flamma ignis ejus? 6. Lux obtenebrescat in tabernaculo illius, et lucerna, quæ super eum est, exstinguetur. 7. Arctabuntur gressus virtutis ejus, et præcipitabit eum consilium suum. 8. Immisit enim in rete pedes suos, et in maculis ejus ambulat. 9. Tenebitur planta illius laqueo, et exardescat contra eum sitis. 10. Abscondita est in terra pedica ejus, et decipula illius super semitam. 11. Undique terrebunt eum formidine, et involvent pedes ejus. 12. Attenuetur fame robur ejus, et inedia invadat costas illius. 13. Devoret pulchritudinem cutis ejus, consumat brachia illius primogenita mors. 14. Avellatur de tabernaculo suo fiducia ejus, et calcet super eum, quasi rex, interitus. 15. Habitent in tabernaculo illius socii ejus, qui non est, aspergatur in tabernaculo ejus sulphur. 16. Deorsum radices ejus siccantur, sursum autem alteratur messis ejus. 17. Memoria illius pereat de terra, et non celebretur nomen ejus in plateis. 18. Expellet eum de luce in tenebras, et de orbe transferet eum. 19. Non erit semen ejus, neque progenies in populo suo, nec ullæ reliquiæ in regionibus ejus. 20. In die ejus stupebunt novissimi, et primos invadet horror. 21. Hæc sunt ergo tabernacula iniqui, et iste locus ejus qui ignorat Deum.

Vers. 1
et 2.

Baldad
Jobum et
Eliphazum in-
crepat.

1 et 2. RESPONDENS AUTEM BALDAD SUHITES DIXIT : USQUE AD QUEM FINEM VERBA JACTABITIS? INTELLIGITE PRIUS, ET SIC LOQUAMUR. — Baldad hic stomachochiosius reprehendit longam cum Jobi tum Eliphazum disputationem, quam ipse præ studio aviditate que loquendi diutius audire non poterat; incipit ergo vehementer, et utrumque arguit inscitiae. Septuaginta cum quibusdam Patribus hæc legunt numero singulari, et sic vertunt, *μέγιστη τίνος οὐ πάντη; ἐπίσχει, ἵνα καὶ αὐτοὶ λαλήσωσεν, quousque non cessabis? cohibe te, ut et ipsi loquamur; sed hebraici codices et alii latini magis emendati et in his Sixtiani, in plurali legunt; neque desunt qui putent nihilominus hæc verba unum Jobum petere, abstinere ab aliis, qui cum Jobo proxime verba contulerant, et in his est Pineda, qui hac de re copiose et acute disputat. Ego cum Sanctio ad illorum sententiam magis accedo, qui verba hæc prima spectare dicunt ad Jobum, qui præcedenti capite, et*

ad Eliphazum, qui cum illo proxime disceptarat: hoc enim simplicissime indicat modus ipse loquendi, qui cum multis verba fieri non obscure demonstrat; neque causa deerat homini superbo, ut stomachochiosius ageret cum Jobo, quem in suo errore hærere putabat pertinaciter, et cum Eliphazo, qui cum se sapientem esse profiteretur, erroris convincere Jobum non potuerit. Et hæc certe ratio potuit illum commovere; ipse tamen rationem profert, alteram gravitatis et indignationis plenam dum ait: *Intelligite prius, et sic loquamur*, hoc est, nondum intellexistis controversiam, animadvertisse et expendite rem, et ordine servato loquamur. Reprehendit ergo primum disputationem longam et ultra modum, quæ nullum videbatur habitura finem; quam tamen non verbosam solum, sed etiam ventosam et vacuam esse dicit dum ait: *Usque ad quem finem verba jactabitis?* Deinde quia a disputationis scopo videntur

Cum Baldad cum Jobo et Eliphazo stomachochiosius ageret.

prorsus aberrasse, neque intellexisse, in quo præsertim consistat disputatio : nam qui alterum non bene intelligit, bene respondere non potest. Appositum ad hanc Baldadi increpationem apolo-gum vide in Cyrillo lib. I *Apolog. Moral.* cap. xv, cui titulum præfigit : *Doctus loqui, et avarus sis verbi.* Vide insuper quæ de oris usu laudabili et vitioso exposuimus cap. vi, 26.

Vers. 3. 3. QUARE REPUTATI SUMUS UT JUMENTA, ET SORDU-MUS CORAM VOBIS? — Hæc plurimi ad Jobum refe-runt, quasi amicorum sapientiam contemnat, ne-que illos pluris faciendo putet quam jumenta; quod tunc dictum a Jobo interpretari potuit Bal-dad, cum dixit cap. XII, 7: « Interroga jumenta, et docebunt te, » ubi videtur Jobus meliori loco posuisse jumenta, cum ab illis docuit sumendam esse disciplinam; aut cum dixit cap. XVII, 4: « Cor eorum longe fecisti a disciplina, » et vers. 10: « Non inveniam in vobis ullum sapientem; » sed quid hæc tria loca sibi velint *ibid.* superius explicatum est. Ego eum Sanctio nostro sicut secun-dum versum, sic etiam terrium puto ad Eliphazum quoque pertinere : nam ab utroque existi-mare potuit Baldad se et socium Sophar reputatos esse sicut jumenta, quia silere coguntur, interim dum illi longam pro libitu disputationem insti-tuunt, neque digni habentur, quibus quaestionis discussio committatur: id Septuaginta intellexisse videntur dum reddunt, διά τί δὲ ὁσπερ τετράποδα σεσιωπήσαρεν ἐναντίον σου, cur tanquam quadrupedia tacui-mus coram te? neque novum est in omni, ut reor, idiomate, ut qui stolido sunt ingenio appellentur *asini* vel *bestiæ*; aut certe injuriam sibi fieri inter-pretatur, cum illa se præsente dicantur, quibus ipse nihil pinguis arbitratur, nihil ab instituto magis alienum. Viri autem prudentes et docti injuriæ loco ponunt, si quispiam coram ipsis nugetur, et aliqua persuadere studeat, quibus fidem habebit nemo, nisi qui bardum habet aut stolidum cerebrum et asino simile ingenium. Hactenus ad Jobum et Eliphazum verba fecit, nunc Jobum so-lum aggreditur.

Vers. 4. 4. QUI PERDIS ANIMAM TUAM IN FURORE TUO, NUM-
QUID PROPTER TE DERELINQUETUR TERRA, ET TRANS-
FERENTUR RUPES DE LOCO SUO? — q. d. Heus tu, qui contra te ipsum tuumque animum excandescis; an idecirco tanto furore seu impatientia stoma-charis, et quereris coram Deo et toto mundo, quod putas te unum omnibus eminere? et te ca-dente, lucem, gloriam, decus universæ terræ si-mul tecum occasura? ut merito Deus, ad hoc præ-cavendum ne tu cadas, potius rupes loco suo move-re, leges impiorum vindices refigere, to-tumque universi cursum invertere debere tibi vi-deatur: ita Pineda et Tirinus noster, et Olympiodorus in *Caten.* Septuaginta vertunt, κέχρηται οὐδέγνη, usa est te *ira*, quod notat Olympiodorus per interrogationem posse legi, q. d. Numquid Deus te in *ira* usus est, sicut dixisti? et per affirmatio-nem, ut intelligatur iram ipsam usam esse ipso-

met Jobo tanquam organo ad ipsius animam af-fligendam, quam sententiam ait respondere edi-tioni Theodotionis, quæ sic habet, διαρπάζων ψυχὴν ἀντὸν ἐν θυμῷ ἀντὸν, *rapiens animam suam in furore* Iracun-dus sib ipsi noxius, exsurgere, ut seipsam unguibus dentibusque dis-cepens interimat: tigride quavis sævior iratus in animam ipse suam violentas manus conjicit, eamque trucidat. Merito igitur iræ sive furori per-ditio animæ tribuitur: « iracundia enim animositi-tatis illius subversio ejus, » inquit Ecclesiasticus cap. I, 28, significans iratum sibi ipsi malum ge-nérare: quamobrem Lactantius lib. VI, cap. XVIII, Iracundi-tradit iratis non secus ac viperis suos ipsos venena-tos partus exitium et mortem adferre: quare de illis dici potest illud *Psalm.* LVII, 5: « Furor illis secundum similitudinem serpentis, » speciem pro genere supponendo, ut vipereos istorum animos in suam ipsorum perniciem concitatos effingamus. Possunt quoque apibus comparari, quæ iratæ mordent, at mordendo aculeum amittunt, et cum aculeo vitam: nam aculeus, ut Aristoteles lib. IX *Hist. animal.* cap. IV tradit, sine viscerum eruptione figi nequaquam potest: ita-que levem aliorum ictum propria morte luunt. Ligna quoque dum incenduntur et ardent ipsa consumuntur: non secus irati, quare de illis dici potest *Psalm.* CXVII, 2: « Circumdederunt me si-cut apes, et exarserunt sicut ignis in spinis: » egre-gie vertunt alii, exarserunt extinguendo se.

Tria vero potissimum sunt quæ furor seu ira subvertit ac perdit, scilicet animam, vitam et dignitatem: *animam* quidem, quæ per iræ pecca-tum occiditur: « ira enim viri justitiam Dei non operatur, » inquit S. Jacobus in canonica sua cap. I, 20, ad quod apte S. Gregorius lib. V *Moral.* cap. XXX: « Quanta ergo sit iracundiæ culpa pensemus, per quam dum mansuetudo amittitur, supernæ imaginis similitudo vitiatur. Per iram sapientia perditur, gratia vitae socialis amittitur, concordia rumpitur, lex veritatis violatur, Spiritus Sancti splendor excluditur, » etc. Tales erant de quibus David ait *Psalm.* LXXVII, 56: « Et tentaverunt et exacerbaverunt Deum excelsum, et testimonia ejus non custodierunt; » S. Hieronymus legit, *aversi sunt, et prævaricati sunt.* Agit de murmu-rantibus in deserto, et de Deo impie conqueren-tibus; verum hi sua ipsa tela, quæ in Deum ve-nenato ore conjiciunt, in se vident recidere, sicut qui doloso utuntur arcu sagittam ipsam retro in se conversam vident, quam in alios contorque-bant: quare subdit: « *Conversi sunt in arcum pravum,* » id est, sicut vitio arcus in sagittantem sagitta convertitur, sic verba hujusmodi homi-num in eos ipsos recidunt, qui ea protulerunt; hinc contingit iratos sibi ipsis manus inferre, et tela quæ in Deum et in alios jaciunt in se contor-quere, ut in ipsis verificetur illud *Ecli.* XXVII, 28: « Qui mittit in altum lapidem recidet in caput Ira vitam admit.

ejus; » quod autem vitam adimat clare docet idem Ecclesiasticus dicens cap. xxx, 10: « Zelus et iracundia minuant dies. » Hinc David quoque ait *Psalm. xxx, 8*: « Turbatus est a furore oculus meus; » Cajetanus legit, *tineavit ab ira*, qui est optimus sensus ad rem nostram: sicut enim tinea pannos ipsos a quibus oritur corrodit, sic iratos

Ira dig- nitatem tollit.

Alexander, quem rerum gestarum gloria clarissimum e cœlo in terram ira dejecit: « Alexandrum enim, inquit Valerius Maximus lib. IX, cap. III, iracundia sua propemodum cœlo diripuit: nam quid obstitit, quo minus illuc assurget, nisi Lysimachus leoni objectus, Clytus hasta confossus et Callisthenes mori jussus? » At Callisthenis quidem deflens mortem in Alexandri iram iratus Seneca eloquentissime ait lib. VI *Natur. Quæst.* cap. xxiii: « Hoc est Alexandri crimen æternum, quod nulla virtus, nulla bellorum felicitas redimet: nam quotiens quis dixerit: Occidit Persarum multa millia; opponetur: Et Callisthenem. Quotiens dictum erit: Occidit Darium, penes quem tunc magnum regnum erat; opponetur: Et Callisthenem. Quotiens dictum erit: Omnia oceano tenus vicit, ipsum quoque tentavit novis classibus, et imperium ex angulo Thraciae usque ad orientis terminos protulit; dicetur: Sed Callisthenem occidit. Omnia licet antiqua ducum regumque exempla transierit, ex his quæ fecit nihil tam magnum erit quam scelus Callisthenis. » Vides igitur iram duntaxat tantis victoriis illustrissimum ducem potuisse superare, et illius honori perpetuam ignominiae notam inurere. Optime igitur Chilon dicebat, ut Laertius in ejus *Vita* testatur, fortius esse iram quam hostem armatum dejicere, cum non minus exitii sit ab ira quam ab hoste: plura vide de ira *supr. cap. v, 2* annotata.

NUMQUID PROPTER TE DERELINQUETUR TERRA? etc. — Varie hoc exponitur ab interpretibus, ut videre est apud Stunicam: mihi planissimus videtur sensus, quem ante attuli, et consentit cum Septuaginta, qui clarius sic reddiderunt, τι γάρ; έπει τὸν ἀποθάνετο, δούλωτο; ή ὑπ' οὐρανόν; ή καταστροφήσεται ὅπη ἐκ θεμέλιων; quid enim? si tu mortuus fueris, inhabilitis erit ea quæ sub cœlo est? aut subvertentur montes a fundamentis? quod sic optime exponit Olympiodorus in *Caten. q. d.* « Adeone existimas te stante mundum consistere? ut adeo magnifice de te tuisque rebus loquare? Quasi vero omnis ferre an hæc rerum universitas te uno extincto damnum factura sit: sic optas interitum, tanquam si omnis

Baldad significat p. r. Job per reat. hæc regio, quæ soli subjecta est, detrimentum tua morte capere beat: tanquam communis futurus sit rerum omnium interitus sic sermocinari, perinde quasi tua justitia res humanæ constitutæ sint, teque e medio sublatu haud quispiam sit futurus superstes, qui divinum nobis Numen placatum efficiat. » Itaque non sine fastu videtur Baldad Jobi fastum, quem putabat, velle

proculeare, significans nequiter illum agere, qui immoderato mortis desiderio vitam conficiat; neque vero multum referre, quod Jobus vane insolescens defungatur: non enim propterea terram habitatore caritaram, rerumque commotionem prodigiosam, puta rupium convulsionem successuram quasi moraretur eximius aliquis orbis terrarum moderator; sine quo neque genus humanum propagari, neque res quantumvis firmæ consistere possent.

5 et 6. NONNE LUX IMPII EXTINGUETUR, NEC SPLEN-

Vers. 5
et 6.

DEBIT FLAMMA IGNIS EJUS? LUX OBTENEBRESCET IN TABERNACULO ILLIUS, ET LUCERNA, QUÆ SUPER EUM EST, EXTINGUETUR: — sensus est, spem, gloriam, imperium, posteritatem impiorum cum eorumdem memoria brevi interitura; neque hic subtiliter exquirenda distinctio lucis, flammæ, ignis, lucernæ: poeticus quippe sermo variis nominibus ad eumdem sensum concinnatus ornatur et amplificatur. Non est autem extra rem, ut lucerna ultimo loco posita peculiare quidpiam notet, puta lucem emendicatam, hoc est e variis occasionibus petitam, opibusque subditorum tanquam oleo nutritam: ut lucernæ significatio tyrannicæ direptioni, qua injustus princeps subditorum spoliis locuples ac splendidus appareat, aptetur: perinde enim est quod Baldad enuntiat, q. d. Videbis, mi Job, modo animam agere, et prosperitatem desperare, qua sane in re tibi rependitur quod commeruisti, impietati nimirum tuae poena redditur, ut quidquid illustre ac splendidum mortalium oculis exhibuisti obtenebretur, et in hac ignominiosa obscuritate intreas: sic nempe a Deo constitutum est, ut lux impii extinguatur, neque decet, ut tui gratia hic divinæ providentiae ordo mutetur; quid ergo mirum si pereas ad extremam ærumnam deturbatus? Sane prosperitas impii evanescit, et splendor ejus emoritur: claritas illa, qua domus ejus videbatur illustrari, obscuratur, et lux emendicata deficit.

Pulchram nobis Sapiens inter lucem justorum et lucernam improborum reddit differentiam dicens *Prov. XIII, 9*: « Lux justorum lætitificat: lucerna autem impiorum extinguetur, » id est, felicitas et gloria justorum solidæ est lætitiae, quia semper augenda: « nam *ibid. cap. IV, 18* justorum semita quasi lux (scilicet auroræ) splendens procedit, et crescit usque ad perfectam diem, » hoc est, magis atque magis splendescit, usquequo ad solis meridiani splendorem atque perfectionem (in hac vita virtutis et gratiæ; in futura gloriæ et beatitudinis) pertingat: per hanc enim claritatem doctrinæ et sanctitatis justi sunt « lux mundi, » *Matth. v, 14*. Lucerna vero impiorum, quæ in hujus mundi caliginosa nocte videtur potius lucere quam luceat, illa brevi tempore, ac levi flatu dissipatis hisce nebulis, et die vero illucescente obscurabitur. Justorum igitur felicitas comparatur soli et luci, quia jugis est, solida, stabilis, et per totum orbem se diffundit, apud justos et in-

Lux,
flamma
ignis,
lucerna
quid sig-
nificant
metapho-
rice.

Quid in-
terit in-
ter lucem
justorum
et lucer-
nam im-
piorum.

justos, carnales et spirituales; gloria vero et felicitas impiorum lucernæ assimilatur, quia durat in hac tantum nocte, indigens oleo alieno, hoc est vano favore: quod si defecerit extinguitur; si adversitas aliqua adflaverit exsufflatur et fœtet, et insipientibus tantum splendere ac lucere videatur, idque tantum in hac vita, cum qua semper extinguitur. In morte enim deficiet umbratilis eorum lux, exstinguetur lucerna, hoc est fluxa mundi prosperitas, et horribilibus ac sempiternis inferni tenebris operientur, et conjicientur *Matth.* viii, 12 in tenebras exteriores, « ibi erit fletus, et stridor dentium; » tunc demum intelligent miseri, quam tetro malo dum viverent, obnoxii essent: tunc dicent, sed frustra *Sap.* v, 6: « Erravimus a via veritatis, et justitiae lumen non luxit nobis, et sol intelligentiae non est ortus nobis: lassati sumus in via iniquitatis et perditionis, et ambulavimus vias difficiles, viam autem Domini ignoravimus. » Est infandi illius hostis consuetudo mentis oculos fraude malitiaque sua obnubere, subducere cognitionem cœlestium, ut in vitæ cursu laxis habenis, quasi nigra in nocte, Andabatarum more modoque ferantur. In illa sceleris umbra piscatur ille Orci prædo, et reti suo mortales involvit: interpositu letiferi peccati solis semper luctuosam eclipsin et defectionem creat, unde multæ et intolerandæ calamitates oriuntur, quas deinde enumerat.

Vers. 7. **7. ARCTABUNTUR GRESSUS VIRTUTIS EJUS, ET PRÆCIPITABIT EUM CONSILIUM SUUM.** — Vide uti paulatim mala succrescant, deficere lux cœpit, deinde nox incubat, oculus non caligt modo, sed obcaecatur: non videt miser, sed non ibi sistit malum, pedes comprimuntur, gressus præpeditur, consilium et ratio omnis perit: quia conatus impii robore suo innixi retardabuntur, et suomet consilio concidet. Hæc subdit Baldad, ut Jobum pungat, significans frustra impium conari quæ in mentem veniunt, cum ad justitiam Dei pertineat conantem intercipere, ne quæ mala cogitarat absolvat. *Arctare* gressus est reprimere, compescere, præpedire; sicut e contrario *dilatare* gressus est expedire, prosperare, conatum progressumque rerum bene cedentium adjuvare, promovere. *Gressus virtutis* idem est atque *conatus robusti*, contenti, nervosi, potentes. Jam vero *consilio suo præcipitari* eleganter dicuntur, qui suo conatu mortem et calamitatem sibi conflant, suo, ut aiunt, gladio jugulantur, ut Goliath et Holofernes. Quantæ autem sint impiorum angustiae, et in quantas ruinas propriis consiliis præcipitentur, vide *supr. cap. v, 12 et 13; cap. xii, 17; cap. xv, 20, 21, 22, 23 et passim alibi*. Cæterum pulchra hic utitur metaphora gressuum arctandorum, ad denotandas angustias et summas difficultates, in quas tandem redigendi sunt illi, qui in vita magnam sui dilatationem præ copia et abundantia rerum usquequaque habuerunt. Sicut autem qui gaudio perfunduntur *dilatari* dicuntur, ut constat ex illo *Psalm. cxviii, 32*: « Viam

mandatorum tuorum cucurri cum dilatasti cor meum, » gaudio scilicet et lætitia; et alibi *Psalm. iv, 1*: « In tribulatione dilatasti mihi, » id est, cum in angustum essem inclusus, nec spes evadendi subesset, veluti eruptione facta mihi viam aperiuit et dilatasti: sic e contrario impiorum gressus ad ultimas difficultates et summas angustias redigentur, quod bene in rem nostram explicat S. Gregorius lib. XIV *Moral.* cap. iv et v, ubi eum lege.

8. IMMISIT ENIM IN RETE PEDES SUOS, ET IN MACULIS Vers. 8.
EJUS AMBULAT. — Nunc aliud addit impedimentum, Peccator quod peccatorem in incessu moratur; sumitur autem a venatione metaphora, et a præda quam aucepis aut venator captat; quæ si se in retia induerit, inde se extricare non potest; et quo eluctatur magis, ut inde se eximat, arctius constringitur. Pro *in maculis* hebraice est *in implexo reti*: nam retis oculi seu cancelli *maculæ* vocantur latine; quo etiam nomine dicuntur ferrei annuli, quibus hamatæ contexuntur loricae. M. Varro lib. III *De Re rust.* cap. xi, maculas in reti posuit: « Septum, inquit, totum rete grandibus maculis integratur, ne eo involare aquila possit, neve ex eo evolare anas; » sensus ergo hujus loci est, q. d. Sicut avis capta reti ex uno filo ejus vel ocello dum egredi conatur, in aliud graditur, et magis sese implicat: ita impius captus reti concupiscentiae suæ ex uno vitio in aliud, ex una macula in aliam transit, ac magis magisque sese intricat.

Optime S. Patres horum retium vim varietatemque notarunt, et religiosissime vitare studuerunt: S. Paulinus, *zabuli a retia* divine appellat dicens *Epist. 2*: « Tota hujus mundi figura, quæ præterit, et per oculos corda prolectat, zabulicis prætentis retibus, in qualibet sui specie laqueus mentis et gladius est. Credamus prophetæ *Sap. xiv, 12*, quia in medio muscipularum ambulamus, et inter opertos lethalibus dolis gladios vita transigitur. Excipit nos mundus iste variis voluptatibus florens, et fallacibus venenatus illecebris, » etc. Nihil dici in eam rem potuit illustrius. Vocat retia, *muscipulam, laqueos*, et ne communes illos putaremus, *gladios* interpretatur sacerdos et opertos, tota via structos in acumen, in quos facile se viatores induant. Simile quiddam de zabulicis retibus magnus Origenes attulerat homil. 2 *in Cant.*, illud exponens e sacris gameliis de sposo *Cant. ii, 9*: *Stat post parietem nostrum, respiciens per fenestras, eminens per retia* (ita verlit postrema verba S. Hieronymus, cum in Vulgatis sit *per cancellos*): « Intellige, inquit, quia in medio laqueorum ambulas, et subtus machinas transeas imminentes: omnia retibus plena sunt: diabolus laqueis cuncta complevit. Si autem venerit tibi sermo Dei, et coepis eminere de retibus, dices *Psalm. cxxiii, 7*: *Anima nostra erepta est de laqueo venantium, laqueus contritus est*: eminet sponsus per retia tibi viam faciens. » Vult Origenes immane quoddam et vastum rete oppandi mundo universo, imminentesque machinas Vulcaniis retibus firmiores; omnes

vitiorum
suorum
retibus
intricatur.

Macula
quid.

Vitia
sunt za-
bulica
retia.

In medio
laqueo-
rum am-
bulamus
in hoc
mundo.

autem in commune homines prædam fieri mali
dæmonis, et includi, nisi qui duce et præside Ec-
clesiae sponso Deo emineat per retia, et divino be-
neficio liber et solutus in sublime se attollat: ea-
dem mente S. Leo in temptationum multipli ci va-
rietate et periculis obstupefactus et hærens exclu-
mat serm. 5 in Quadrag.: « Plena omnia pericu-
lis, plena sunt laqueis, invitant cupiditates, insi-
**diantur illecebræ, » etc.: vide plura de his *supr.*
**Pericul-
sa volup-
tatum
illece-
bra**
**Peccata
ex con-
suetudi-
neadmis-
sa cura-
to diffi-
cillima**
Vers. 9.
**Amici
contra
Jobum
rabie-
bant.****

cap. vii, 1. Pulchre ad hunc locum S. Gregorius lib. XIV *Moral.* cap. vi : « Qui, inquit, pedes in rete mittit, non cum voluerit ejicit: sic qui in peccata se dejicit, non mox ut voluerit surgit, et qui in maculis retis ambulat, gressus suos ambulando implicat; et cum expedire ad ambulandum nititur, ne ambulet obligatur. » Hinc peccata, quæ ex consuetudine fiunt, curatu difficultima sunt, quia etsi per confessionem, ut cætera, expientur; tamen quia radices intus altas fixerunt repullulant, et ipsamet consuetudo quasi funis in hominis retorta pedibus sic eum stringit et ligat, ut vix sese extricare valeat, qua circumligatum facile ad se iterum attrahet inimicus. Unde tales quando sic labuntur, ut graviter peccare incipient, non in illa incident per transennam, sed animo iterandi, seu se diu delectandi, ut usuvenire solet lubrico carnis vitio implicatis; qui plerumque jam peccatis assueti tam difficile curantur, ut fere diabolo reserventur ad pompam, dum sic peccatis assuescant, ut facillime post confessionem ad vomitum redeentes, quasi pœnitentiam non egissent, de uno in aliud incurvant peccatum. Quamobrem, uti sequitur,

9. TENEBITUR PLANTA ILLIUS LAQUEO, ET EXARDES-
CET CONTRA EUM SITIS. — Prior pars superiorem sententiam confirmat et explicat; posterior aperte docet a venatione sumptam esse metaphoram: exardescit enim contra feram laqueo irretitam venatorum sitis, maxime si ulcisci volunt illatum ab ea damnum, quale v. g. aper intulit Calydonius; aut lupus, qui laceravit pecus. Sumitur autem hoc loco *situs* pro sitibundis, id est pro his qui sanguinem sitiunt; qui eo avidius illaqueatam feram consauiant, quo majus in illam odium imbibierunt. Sane abstractum pro concreto sumi nimis vulgare est tam apud profanos quam apud sacros scriptores; et alii omnes interpretes a Vulgato concretum reddiderunt, nempe *sitientes grassatores, prædones*, in quibus videntur significari Chaldaei et Sabæi, et si qui fuerunt alii, qui in Jobi facultates et bonum nomen irruperunt. Nam quæ hic de impiorum suppicio dicuntur a Baldado ad Jobum præsertim intorquentur; in quem hi tres amici quasi in irretitam orygem aut leonem debacchantur, ea siti seu potius rabie inflammati, ut non aliter nisi Jobi sanguine ad satietatem hausto sedari posse videantur: ita Sanctius noster.

Cæterum quoad impium pulchre hic de ipso philosophatur ex similitudine feræ venatorum laqueis implexæ, in quibus dum sese hoc illucque

agit, et agitationis calore, et ardore bilis excitata et timoris siccitate, qua velut corpus ardet, in eam sitim devenit, qua cogatur aperto rictu linguam exerere, si vel aura possit refrigerari. Sicut ergo captam feram siti invadit, in cuius rabidi tormenti signum os apertum et linguam exertam habet: eodem modo in morte impius rudentibus inferni intricatus rabidissima siti exardescit, qua cogitur juxta divitis epulonis voces pro linguae refrigerio vel aquæ guttam inclamare *Luc. XVI, 24:* quia nullo alio tormento magis cruciatum quam siti beatitatis, et licet sciat impossibile sibi esse quod optat, tamen ad summum tormentorum augmentum cogitur ardentissime concupiscere Dei visionem. Hoc crediderim significari *Psalm. LVIII, 7*, ubi dicitur de sero et intempestive conversis: « Convertentur ad vesperam, famem patientur ut canes; » quæ verba de damnato sic exponit Nysenus tract. 2 in *Psalm.* cap. XVI: « Tunc a superna civitate excidens omnium bonorum penuria et fame punietur; » punietur quidem damnatus æternum duraturis flammis, sed longe acerbius punietur rabidissima tunc appetentia summi boni, nimis divini conspectus, qui fartam deliciis mensam præbet beatis. Luculentius id exponit divus Chrysostomus hom. 24 in *Matth.*, dum ait: « Intolerabilis quidem res est gehenna, quis nesciat et supplicium illud horribile? tamen si mille aliquis ponat gehennas, nihil tale dicturus est, quale est a beatæ illius gloriæ honore repelliri, exosumque esse Christo, et audire ab illo, *Matth. VII, 23*: Non novi vos; » et quidem non sic adversus damnatos exardescit gehennæ flamma, etiamsi millies multiplicetur, ut exardescit siti poculi æterni, quod in cœlesti regno a faciem Dei videntibus bibitur. Hac ardentissima rabidissimaque siti coguntur miseri Tantali captare semper ipsos fugientia divina fluenta: hac fame intolerabili vilissimi isti canes cruciabantur, dum mente volvunt saturam illam et opulentam civitatem cœlestem. Et merito, qui in præsenti nihil aestimarunt Deum, in inferno inani et intolerabili ejus videndi concupiscentia uruntur, juxta illud *Psalm. CXI, 10*: « Peccator videbit, et irascetur, dentibus suis fremet et tabescet: desiderium peccatorum peribit; » siquidem erunt frementi et tabescenti peccatori desideria ardentissima videndi Deum, et gloria potiundi, sed evanida et irrita, quæ torqueant crudelissime miserum, non quæ prosilient in effectum.

10. ABSCONDITA EST IN TERRA PEDICA EJUS, ET DE-
CIPULA ILLIUS SUPER SEMITAM. — Eamdem metaphoram ab aucupio venatione desumptam eleganter amplificat. Notum est aucupes ac venatores ita laqueos parare, ut simplicia animantia aliud agentia repente strangulentur, aut viva comprehendantur, aut denique in foveam ramorum superinjectu aliove artificio contectam incident, ubi lanceis aut venabulis sauciata intereant, vel sine documento capiantur. His ergo dicendi modis, quos Baldad quatuor versibus expressit, idem si-

Peccato-
res in
morte
maxi-
ma siti
beatitatis
torquen-
tur.

Situs
summi
boni, quo
se fras-
tratos vi-
deat, est
maxi-
mum
damnato-
rum sup-
plicium.

Impii
cum mi-
nime co-
gitant,
velut
aves aut
feræ de-
cipulis
capiun-
tur.

gnificat, impium scilicet variis modis, vel a se excogitatis, vel ab aliis inventis capi, et impietas poenas demum luere. *Pedica ergo abscondita* referri potest ad prædonum insidias, qui e latibris inopinum impium adoriantur; *decipula* vero ad simulatas pacis vel familiaritatis artes, quibus illectus impius, ab iis quibuscum versabatur, quosque sibi fidos amicos existimabat, interficitur.

Olympiodorus in *Caten.* hunc locum exponit translata similitudine a retibus filo contextis, quæ in terra aucupes occultant, ut aves delapsas adducto fune contratisque retibus aucupentur: « Ut enim, inquit, qui capiendis avibus insidiantur retium funiculum occultant in terra, eminusque sedentes, num in retia præda inciderit speculantur; deinde funiculo adducto prædam inopinato in laqueos illapsam capiunt, ipsæque volucres ad paratam escam advolantes nec sentientes irretiuntur: ita prorsus impii, cum omni metu posito agant improbe, imprudentes subitis ærumnis infortuniisque implicantur. » Incredibilis quippe est infernalis animarum aucupis in tentando et decipiendo versutia, nihil magis veterotorium dici potest, aut ad fraudem callidum, et eruditum artificio simulationis: « Probe enim novit, inquit B. Ephrem *De Morb. ling.*, quibus et qualibus nos vinculis obstringat, et si nos invitox in suos casses conjecerit, fore ut celeriter confractis illis mens nostra iterum in libertatem se vindicet: quapropter jucunda ac grata unicuique vincula injicit, in quibus libenter conquiescat. » Insinuat sese penitus in eujusque naturam, mores, consuetudinem, et ad quemque se accommodat, ut nihil dici possit callidius. Quod eleganter S. Leo expressit in hunc modum serm. 7 *De Nativ.*: « Novit cui adhibeat æstus cupiditatis, cui illecebras gulæ ingerat, cui apponat incitamenta luxuriæ, cui infundat virus invidiæ: novit quem mœrore conturbet, quem gaudio fallat, quem metu opprimat, quem admiratione seducat: omnium discutit consuetudinem, ventilat curas, scrutatur affectus, et ibi causas querit nocendi, ubi quemque viderit studiosius occupari. » Insidiæ dæmonis, ait divus Basilius *Homil.* 2, sunt πολεμίαι, καὶ πολύτροποι, multiformes, et, ut verbis utar S. Hieronymi, multimoda ingenia, ad quod viderit hominem ἐπιβρέστερον, proniorem, ad id utitur, inquit, propriis delinimentis atque illecebris. Id quod S. Bernardus serm. *De Quadr. debit.* similiter observavit: « Secundum impetum, inquit, spirituum huic tepido remissiorem, illi ferventi vitam arcuitem proponit; hoc solum expetens et exspectans, ut quoquo modo tollat eum a concilio justorum et congregazione. Ecce ergo pedicam in terra, et decipulam in semita: quia in his quæ quisque libenter terit, et non sine jucunditate tractat, petram scandali et laqueum temptationis abscondit. » Plura de dæmonis industriis ad fallendum vide cap. i, 7.

Dæmonis
versutia
a homi-
nes deci-
piendos.

Dæmon
te cuius-
que in-
genio ac-
commo-
dat, ut
facilius
fallat.

πολεμίαι, καὶ πολύτροποι, multiformes, et, ut verbis utar S. Hieronymi, multimoda ingenia, ad quod viderit hominem ἐπιβρέστερον, proniorem, ad id utitur, inquit, propriis delinimentis atque illecebris. Id quod S. Bernardus serm. *De Quadr. debit.* similiter observavit: « Secundum impetum, inquit, spirituum huic tepido remissiorem, illi ferventi vitam arcuitem proponit; hoc solum expetens et exspectans, ut quoquo modo tollat eum a concilio justorum et congregazione. Ecce ergo pedicam in terra, et decipulam in semita: quia in his quæ quisque libenter terit, et non sine jucunditate tractat, petram scandali et laqueum temptationis abscondit. » Plura de dæmonis industriis ad fallendum vide cap. i, 7.

Vers. 11. 11. UNDIQUE TERREBUNT EUM FORMIDINES, ET INVOL-

VENT PEDES EJUS: — ex flagitorum enim conscientia magnus timor et ingens oritur sollicitudo, sicut dicitur in *Sap. xvii*, 10: « Semper præsumit sæva perturbata conscientia; » hinc est quod *Matt. xiv*, 7, Herodes ad demortui Joannis umbram expavescebat, eumque a mortuis surrexisse asseverabat, de quo Euthymius: « Vide, inquit, rem mirandam, is qui interemerat timet interemptum: talis est enim inimicus virtutis, ut et mortuos timeat; et talis est qui virtutem colit, ut pavorem etiam post mortem immittat viventibus, » etc. Eodem modo S. Ambrosius lib. VII *Epist.* epist. 44, post multa de impio ait: « Etsi clausus parietibus sit, opertus tenebris, sine teste, sine conscientia; habet tamen facti arbitrum, ad quem facta clamant omnia, sibi ipsum unusquisque animum suum severum judicem sui, ultorem sceleris et vindicem criminis habet; denique timens ac tremens oberrabat Cain parricidalis facinoris luens poenas, ut ei remedio sua mors fuerit, » etc. Hoc ipsum etiam videre est in Davide dum timore correptus ait II *Reg. xiv*, 15: « Surgite, fugiamus, » scilicet Absalom, de quo Chrysologus in *Psalm. iii*: « Fugiebat filium David, quoniam castitatem fugerat: fugiebat filium, quoniam Dei legem fuderat. Saul etiam peccati conscientia debilitante quam timidus et ignavus est redditus: sic enim ad Davidem quasi tremens ac pavidus ait I *Reg. xxiv*, 22: *Jura mihi in Domino, ne deleas semen meum post me, neque auferas nomen meum de domo patris mei:* » exploratum scilicet est, conscientiam impii mille timoribus concuti, semperque gravia mala suspicari, ipsoque metu nutare ac præpediri, ne elabatur: id quod significans subdit:

ET INVOLVENT PEDES EJUS: — etsi enim timor fugam suggerat e locis quoque tutis (« fugit enim impius nemine persequente; » *Prov. xx*, 1); conscientia tamen onerata peccato, cui succubuit, fugere parantem prægravat, et pedes quasi laqueis implicat vel involvit; undique terretur, quia quocumque se vertat inde insidias pertimescit: irrogavit injuriam Deo immenso, qui cum ubiqui imperet, undique par est, ut impius necem exspectet. Quin et ipsummet peccatum dirus sui carnifex immanisque tyranus justam materiam dedit fabulis poetarum, ut esse furias dicerent igne et flagellis armatas, quæ horribili genere crudelitatis in impios sœvirent. Itaque S. Chrysostomus in *Psalm. vii* ait peccatum δημίου παντὸς χαλεπώτερον, quemvis carnificem importuna quadam servitia et inhumanitate superare, et ea causa a pureo Vate in arcanis symbolis dici ᾠδίνας, dolores partus, sic enim tanquam in tabella hominem sceleratum expressit *Psalm. vii*, 15: « Concepit dolorem, et peperit iniquitatem; » sed hunc partum non esse communem, aut qualis est in mulieribus, sed viperinum: quod fœtus uterum discerpentes lateraque foede laniantes procedant. Idem S. Chrysostomus graviter alio loco *Psalm. cxiv* pronuntiat, peccatum ποὺ τῆς κολάσεως; κολά-

Peccato-
res semi-
per timi-
di et sus-
picaces.

Mala
conscien-
tia gra-
vat homi-
nem im-
pedit
que.

Pecca-
tum sui
ipsius
carnifex.

Le^{stv}, ante supplicium supplicium infligere, quemadmodum virtus ob incredibilem suam voluptatem et immensum decus, quod justis et probis hominibus adferre solet, πρὸ τῆς ἀντιδύσεως, etiam ante remunerationem remuneratur: ita D. Paulus cum ethnicos luxurie immani atque flagitio maculatos dixisset, id esse monet maximum supplicium, καὶ πρὸ τῆς κολάσεως, etiam antequam puniatur. Denique eruditissimus Pater in Psalm. cxxxix, animadvertisit πνοντίαν, hoc est improbitatem, nominari a πόνῳ, labore, quod occulto cruciatu, et immensis animum doloribus compleat. Ex quibus omnibus liquido constare poterit, quam gravis cruciatus sit timor ac pavor pravæ conscientiæ. De quo vide quæ dicta sint *supr.* cap. xv, 21-24.

Vers. 12
et 13.

12 et 13. ATTENUETUR FAME ROBUR EJUS, ET INEDIA INVADAT COSTAS ILLIUS. DEVORET PULCHRITUDINEM CUTIS EJUS, CONSUMAT BRACHIA ILLIUS PRIMOGENITA MORS.

Impii fame attenuantur.
Primogenita mors va-
rie expo-
nuntur.

— Qui prius, inquit, erat robusto corpore et abdome pingui sic attenuabitur inedia, ut in macro atque consumpto corpore nudæ promineant et arentes costæ; et inducto pallore et macie nulla in succulenta et renidenti cute maneat pulchritudo aut in lacertis virtus: hæc enim ante suum tempus auferet primogenita atque immatura mors: ita Sanctius noster. Illud autem *primogenita mors* in fonte est *primogenitus mortis*; unde emanarunt plurimæ hujus loci interpretationes maxime diversæ: R. David putat esse hypallagen, quam sic resolvit, *mors devoret primogenitum ejus*, supple *impii*: Philippus et Beda dicunt hunc mortis primogenitum esse «diabolum; quia per ipsum primum intravit mors in orbem terrarum, et ipse est suæ mortis inventor.» Quæ ratio ipsa propositionem destruit: si enim diabolus est auctor et primus mortis inventor, ipse pater potius ejus dicendus est quam *primogenitus*; quod si intelligat de morte spirituali animarum et angelorum, quæ est peccatum, quod ipse primus hac morte fuerit interemptus, hoc nihil ad rem facit, nam hic de morte corporali agitur, ut facile videre est. Lyranus accipit *mortem præcocem* et *præmaturam*; Cajetanus dicit esse *mærorem*; quia, inquit, primum quod gignit mors est mæror, quilibet enim tristatur cogitans se moritum; alii exponunt *primam infirmitatem*: nam cum omnes morbi et omnia mala ex mortis poena olim inficta oriri videantur, prima infirmitas erit primogenita mortis. R. Joseph, Vatablus et Titelmannus putant esse *morbum gravissimum* ac dolorem mortiferum, quem certa et inevitabilis mors subsequitur; sed hi omnes toto cœlo aberrant, dum de infirmitate vel morbo interpretantur, quod evidenter dicitur de morte. Nam id quod vocatur *primogenitus mortis* aliud quam mors esse non potest, quod optime capiens noster interpres doctissime vertit *primogenita mors*, quasi mors in suo genere sit velut parens multarum mortium, inter quas est una primogenita; vel melius, mors in suo genere erit velut dux vel rex, qui multas mortes habeat sibi

subditas, quarum una in illo genere alteram dignitate et excellentia, hoc est crudelitate et immanitas superabit. Solet enim Scriptura ob maxima primogenitorum præ aliis filiis privilegia, eminentias ac dignitates vocare *primogenitum* quidquid in suo genere cæteris antecellit; quomodo Christus ab Apostolo *Coloss.* i, 15, vocatur *primogenitus omnis creaturæ*, non quidem in sensu Arii, quasi sit creatura prima inter creaturas; sed quod sit princeps et principium omnis creaturæ; unde *re excelstatim* addit: «Quoniam in ipso condita sunt universa.» Similiter idem Christus *Apoc.* i, 5, dicitur, «primogenitus ex mortuis, et primogenitus mortuorum;» item *Rom.* viii, 29, «primogenitus in multis fratribus;» et de illo in *Psalmis* dicitur *Psalm.* lxxxviii, 28: «Ego primogenitum ponam illum,» et quasi per interpretationem adjungit, «Excelsum præ regibus terræ.» Item Apostolus *Hebr.* xii, 23 vocat Ecclesiam triumphantem «Ecclesiam primitivorum,» juxta Græcum, *primogenitorum*. Sic Isaias cap. xiv, 30, pauperes, qui alias egestate superabant, vocavit «primogenitos pauperum.» In hoc igitur sensu Baldad nunc eleganter admodum vocat *primogenitam mortem*, quæ inter alias mortes terribiles sit præcipua; aitque hujusmodi mortem devoraturam non solum pulchritudinem cutis exterioris impii, sed et fulcro et sustentacula, quibus totum corpus ejus innilitur, nempe omnem carnem ejus, donec cutis non aliud habeat fundamentum quam ossa, quæ fame consumi non possunt.

Restat nunc videndum quænam sit illa mors, quæ inter cæteras *primogenitæ* sibi nomen vindicit: tot enim videntur esse mortes diversæ quot infirmitates et morbi, quibus vita humana quotidie succiditur; imo quot pericula, accidentia et eventus, quibus passim mortales perire videmus, quorum quidam aquis suffocantur, alii igne cremantur, alii gladio perimuntur, alii veneno extinguuntur, alii suppicio. Unde Apostolus *II Corinth.* xi, 23, diversa sua pericula vocat *mortes*: «In moribus frequenter.» Et dubio procul illa *primogenita mors* est famæ, quæ non est infirmitas vel morbus, sed continua mors, qua non datur amerior, crudelior, horribilior, nec miserabilior; cuius typum et effigiem videre est apud Josephum lib. VII *De Bello judaic.* cap. viii. Miserrimum sane mortis genus est fame mori, ut canit Homerus *Odyss.* μ':

Πάντες μὲν στυγεροὶ θάνατοι δειλοῖσι βροτοῖσι·
Αἷμῷ δὲ αἰκτιστού θανάτου καὶ πότμον ἐπιστεῖλ·
Dura quidem miseris mors est mortalibus omnis;
At periisse fame res una miserrima longe est.

Atrocissimam igitur vindictam proponit famem, sic enim eam appellat S. Chrysostomus in *Isai.* cap. iii: nam cum necessitas grave malum sit, unde in proverbium abiit, «necessitatem non habere legem;» ideoque Valerius Maximus eam vocavit *abominandam*, ut cujus sint leges crude-

Mors ge-
nus est
ad mul-
tas mor-
tes.

*Primo-
genitum*
vocat
Scriptu-
ra quid
suo gene-
re excel-
lit.

*Primo-
genita mors*
est fa-
mes.

Fames
vindicta
atrocissi-
ma, et
abomi-
nanda
sævaque

necessitas : lissima imperia; quapropter ab Horatio lib. I Carm. « sœva necessitas » appellatur. Inter omnes autem necessitates quæ hominibus contingere possunt, nulla major quam famæ: hanc vires humanæ nequeunt ullo modo superare, sed nec ferre. Grave malum hoc « urbium regionumque gravissimum morbum » dixit Philo Hebræus lib. De Joseph: « Constituerat, inquit, Jacob, post extinc-tum, ut putabat, Joseph, filium suum Benjamin, quem e charissima sibi Rachele sustulerat, domi apud se retinere, neque cum reliquis filiis in Ægyptum mittere frumentatum; at constantem et tenacem propositi virum fregit famæ, et dilectissimum extorsit filium, dum extrema torquet esurias. »

Λιψῶ γὰρ οὐδὲν ἔστιν ἀντεπεῖν ἔτος,
Famem adeo responsare nil contra datur,

sicut dixit comicus græcus Menander. Sensit itaque durum famis imperium senex Jacob, et hanc ab illo vocem expressit Gen. XLIII, 11: « Si sic necesse est, facite quod vultis. » Ideoque sanctus Basilius *Hom. in divit. avar.* post medium ait: « Quid famæ non cogit? Naturæ leges sa-pe naturæ leges cogit inver- git inver- tere: pervertere ac transgredi multis suadet, et homi-num corporibus vel propinquorum vesci: ma-trem, quem peperit natum, impulit in ventrem male recondere, » etc. Dixerat autem paulo ante ibid. S. Basilius: « Humanarum calamitatum caput est famæ, cuiusvis mortis genere duriorem afferens finem: in aliis namque periculis vel en-sis cuspidé cito interit, vel ignis impetus breviter vitam extinguit, aut ferarum dentibus membra statim diserpta intereunt, quæ quidem dolorem morienti minime protrahunt; at famis diuturnius malum ocius torquet, lentius tabefacit, sensim occidit, » etc., ubi S. Basilius ostendit, quomodo sensim occidat famæ, ut diuturnam inferat necem, et lentam mortem inducat. Non mirum proinde si Jacob fame pressus filium Benjamin cum aliis in Ægyptum abire permisit, quando fames parentes alioquin adigit ut filios pro alimentis sumant, et pro alimentis vendant, quod elegantè prosequitur S. Basilius orat. 15 *De Avarit.* post medium, ubi describens famelicum patrem victimum undique sibi parare volentem ait: « Quid tum miser facit? ad filios oculos suos convertit, et eos proscribere cogitat, ut ex ea venditione aliquod remedium ad mortem suam propulsandam capere possit. Velim hic tecum cogites pugnam famis urgentis et paterni amoris: illa quidem ei miserrimam mortem minitatur, si filios non proscriperit; ac natura hominem retrahit, suadetque ut potius cum suis mortem oppetat quam liberos suos vendat; ac tandem sæpe incitatus sæpe retractus manus dat ab incredibili egestate victus. Et quæ-nam consilia mente agitat pater? illa nimirum animo volvit suo: Quemnam horum primum vendam? Sic ille proponit famis sœvitiam et desperationem, quæ oblitera paternæ charitatis in prolem ipsam crudelis desævit.